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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,208,814 1,118,242 90,572 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,372 12,872 1.0

학생복지/교육격차 해소 46,116 558,602 46.2

기본적 교육활동 4,670 120,135 9.9

선택적 교육활동 23,611 206,182 17.0

교육활동 지원 10,642 134,792 11.1

학교 일반운영 3,161 175,231 14.4

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 90,501 718,425 59.4

이전수입 기타이전수입 0 14,440 1.1

자체수입 학부모부담수입 71 430,748 35.6

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 43,201 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 732,865 642,364 90,501

1.교육비특별회계이전수입 718,425 627,924 90,501

1.교육비특별회계전입금수입 718,425 627,924 90,501

1.학교회계전입금 718,425 627,924 90,501

1.학교운영비전입금 296,066 281,005 15,061
학교기본운영비 : (296,066,000원 × 1교) - 

281,005,000원 =
15,061,000

2.목적사업비전입금 422,359 346,919 75,440
(성립전)시설관리업무지원비 : (13,434,000원 

× 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,022,310원 × 1교) - 613,000원 =
409,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,089,000원 × 1교) - 1,022,000원 =
67,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (4,423,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,798,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (4,823,000

원 × 1교) - 4,423,000원 =
400,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (14,426,000원 × 

1교) - 8,334,000원 =
6,092,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : (5,900,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
4,100,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)야생화정원조성사업비 : 4,050,000원 

× 1교 =
4,050,000

(성립전)교육과정교사네트워크운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 2,780,000원 × 1교 = 2,780,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사자활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 350,000원 × 1교 

=
350,000

저소득층방과후학교자유수강권지원비 : 

40,750,000원 × 1교 =
40,750,000

(성립전)학교자치 활성화 연수비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

2.기타이전수입 14,440 14,440 0

1.학교회계간이전수입 14,440 14,440 0

1.다른학교회계전입금 14,440 14,440 0

1.다른학교회계전입금 14,440 14,440 0

2.자체수입 432,748 432,677 71

1.학부모부담수입 430,748 430,677 71

1.수익자부담수입 430,748 430,677 71

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 233,541 233,541 0

1.급식비 216,384 216,384 0

2.우유급식비 17,157 17,157 0

2.방과후학교활동비 132,600 132,600 0

1.방과후학교활동비 132,600 132,600 0

3.현장체험학습비 32,746 32,746 0

1.현장체험학습비 32,746 32,746 0

4.졸업앨범비 3,621 3,550 71

1.졸업앨범비 3,621 3,550 71졸업앨범비 : 71,000원×1회= 71,000

5.돌봄활동운영비 28,240 28,240 0

1.돌봄활동운영비 28,240 28,240 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 43,201 43,201 0

1.전년도이월금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

세입합계 1,208,8141,118,242 90,572

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,872 10,500 2,372

1.기타 교직원보수 2,372 0 2,372

1.교직원대체인건비 2,372 0 2,372

1.교원대체인건비 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)기간제교원성과상여금  2,371,150

원×1명×1회=
2,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,500 10,500 0

1.교직원연수 6,500 6,500 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학교로찾아가는SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교직원동아리지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 558,602 512,486 46,116

1.급식 관리 268,936 268,460 476

1.학교급식운영 268,936 268,460 476

1.우유급식비 17,157 17,157 0

1.우유대금 17,157 17,157 0  

2.급식식재료구입비 224,734 224,734 0

1.급식용식재료비 224,734 224,734 0  

3.급식운영비 24,456 24,456 0

1.일반수용비 14,406 14,406 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.조리종사원인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.대체인건비 1,089 613 476

1.기간제직원인건비 1,069 602 467(성립전)대체인건비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)대체인건비  66,800원×1회= 67,000

2.기간제직원법정부담

금
20 11 9(성립전)대체인력4대보험  9,000원×1회= 9,000

2.보건 관리 24,549 24,949 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,399 9,399 0

1.학생건강검사 3,849 3,849 0

1.학생복지비 3,849 3,849 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,750 3,750 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 2,950 2,950 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 15,150 15,550 -400

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

3.어린이활동공간관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400
환경안전진단검사수수료  -400,000원×1회

=
-400,000

4.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

3.교육격차 해소 220,359 179,609 40,750

1.급식비지원 132,102 132,102 0

1.무상급식지원 132,102 132,102 0

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 132,102 132,102 0  

2.방과후학교활동비지원 77,607 36,857 40,750

1.자유수강권대상자지원 41,707 957 40,750

1.학생지원금 41,707 957 40,750
자유수강권대상자지원  40,750,000원×1회

=
40,750,000

2.도시지역방과후학교운영지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.돌교실운영지원 21,040 21,040 0

1.학생지원금 21,040 21,040 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원 2,860 2,860 0

1.학생지원금 2,860 2,860 0  

3.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.학생지원금 10,650 10,650 0  

4.학생복지 44,758 39,468 5,290

1.교육복지우선 12,350 12,350 0

1.맞춤형지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0  

2.지원학생프로그램 7,640 7,640 0

1.운영수당 5,640 5,640 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지운영 32,408 27,118 5,290

1.졸업앨범제작 3,774 3,550 224

1.교육운영비 3,774 3,550 224졸업앨범제작  71,000원×1회= 71,000

졸업앨범제작(학교보관용)  51,000원×3부

×1회=
153,000

2.학생교과서구입 28,634 23,568 5,066

1.교육운영비 28,634 23,568 5,066교과서구입  5,066,000원×1회= 5,066,000

3.기본적 교육활동 120,135 115,465 4,670

1.교과 활동 42,724 42,034 690

3 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 16,945 16,255 690

1.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.기초학력지도 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학부모공개수업 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

4.학습준비물구입 10,230 9,540 690

1.학습준비물 10,230 9,540 690학습준비물구입  690,000원×1회= 690,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]체육교과활동 17,329 17,329 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠강사운영 2,417 2,417 0

1.기간제교원인건비 2,017 2,017 0  

2.기간제교원법정부담

금
400 400 0  

3.[국고]스포츠강사인건비 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.외국어교과활동 2,150 2,150 0

4 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.도서구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 77,411 73,431 3,980

1.자율활동 36,265 36,265 0

1.영어캠프운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.체육대회 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0  

3.과학행사 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0  

4.학생자치활동지원 2,798 2,798 0

1.학생복지비 2,798 2,798 0  

5.학급교육활동경비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.수상안전교육운영 20,449 20,449 0

1.교육운영비 20,449 20,449 0  

2.현장체험학습활동 34,166 34,166 0

1.현장학습 23,498 23,498 0

1.여비 920 920 0  

2.교육운영비 22,578 22,578 0  

2.수학여행 10,668 10,668 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 10,168 10,168 0  

3.동아리활동 6,980 3,000 3,980

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동비 3,380 600 2,780

1.교육운영비 2,780 0 2,780물품구입비  5,000원×340명×1회= 1,700,000

교내대회운영비  2,500원×340명×1회= 850,000

대회출전비  230,000원×1회= 230,000

2.학생복지비 600 600 0  

3.우수학교스포츠클럽지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)지도수당  25,000원×1명×40시간

=
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)운영비(교통비,간식비)  2,000원

×10명×10회=
200,000

4.선택적 교육활동 206,182 182,571 23,611

1.방과후학교 운영 180,214 171,803 8,411

1.방과후학교운영 137,548 135,229 2,319

1.특기적성교육 120,004 120,004 0

1.운영수당 120,000 120,000 0  

2.교육운영비 4 4 0  

2.방과후행정실무사인건비 4,944 2,625 2,319

1.무기계약직원인건비 4,313 2,394 1,919(성립전)월급  459,333원×1명×3개월= 1,378,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

(성립전)초과근무수당  30,000원×1명×1

회=
30,000

초과근무수당(학교지원)  10,017원×1명

×12회=
121,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
231 231 0  

3.특수교육대상자외부기관방과후비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.전기요금 4,000 4,000 0  

4.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 42,666 36,574 6,092

1.돌봄교실운영 28,240 28,240 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 27,040 27,040 0  

2.돌봄전담사인건비 14,426 8,334 6,092

1.무기계약직원인건비 12,149 6,852 5,297(성립전)월급  591,600원×2명×3개월= 3,550,000

(성립전)급식비  93,653원×2명×3개월= 562,000

(성립전)교통보조비  43,200원×2명×3개

월=
260,000

(성립전)근속수당  -49,000원×1명×1회= -49,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×3개월= 240,000

(성립전)초과근무수당  284,000원×1회= 284,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명×1회

=
450,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,477 682 795

(성립전)4대보험기관부담금  132,500원×2

명×3개월=
795,000

2.독서활동 25,968 10,768 15,200

1.독서활동운영 25,968 10,768 15,200

1.도서관운영 15,748 2,048 13,700

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 13,700 0 13,700수납장  672,000원×5개= 3,360,000

열람및대출용책상  580,000원×5개= 2,900,000

도서장  960,000원×5개= 4,800,000
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의자  120,000원×22개= 2,640,000

2.도서구입 8,720 8,720 0

1.도서구입비 8,720 8,720 0  

3.학부모자원봉사자활동비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사자활동비  10,000

원×150일=
1,500,000

5.교육활동 지원 134,792 124,150 10,642

1.교무업무 운영 21,961 14,411 7,550

1.교무학사운영 21,961 14,411 7,550

1.교무학사운영 4,881 4,881 0

1.교육운영비 4,581 4,581 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정평가 1,440 1,440 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

5.청소용품 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

6.환경정리 6,000 1,950 4,050

1.일반수용비 6,000 1,950 4,050
(성립전)야생화정원조성비  112,500원×36

종×1회=
4,050,000

7.교육과정교사네트워크운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)운영물품구입  20,000원×10종×1

회=
200,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)네트워크운영비  300,000원×2회= 600,000

8.학교자치활성화연수비 2,500 0 2,500
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1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전)교사회및직원회 워크숍비  

1,250,000원×1회=
1,250,000

(성립전)학부모회(독서동아리)운영비  

10,000원×4회×10명=
400,000

2.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전)교사회및직원회 워크숍 식간식비 

 800,000원×1회=
800,000

(성립전)학부모회(독서동아리)간식비  

5,000원×1명×10명=
50,000

2.생활지도운영 25,414 25,414 0

1.학생생활상담지도 9,108 9,108 0

1.학생생활지도운영 1,288 1,288 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.교통관련학부모안전도우미회 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교폭력예방 13,916 13,916 0

1.학교폭력예방교육 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.사회복무요원인건비 7,306 7,306 0

1.기간제직원인건비 6,976 6,976 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

3.안심서비스운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

3.학생안전교육 2,390 2,390 0

1.안전교육 2,390 2,390 0
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1.교육운영비 2,390 2,390 0  

3.연구학교 운영 55,650 51,200 4,450

1.연구학교운영 55,650 51,200 4,450

1.원도심학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 3,300 3,300 0  

3.교직원복지비 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 29,200 29,200 0  

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

2.수업혁신학년운영(3학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,830 1,830 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

3.수업혁신학년운영(5학년) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,471 3,471 0  

2.목적사업업무추진비 129 129 0  

4.수업혁신학년운영(6학년) 3,600 3,600 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 2,790 2,790 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.에듀버스지원운영 5,900 1,800 4,100

1.교육운영비 5,900 1,800 4,100
(성립전)3학년차량비  400,000원×1대×2

회=
800,000

(성립전)4학년차량비  425,000원×2대×2

회=
1,700,000

(성립전)5학년차량비  400,000원×2대×2

회=
1,600,000

6.전주다움교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 126 126 0  

2.교육운영비 1,374 1,374 0  

7.책읽는교실운영비(2학년) 350 0 350
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 350 0 350
(성립전)체험활동비  175,000원×2학급×1

회=
350,000

4.학습지원실 운영 30,525 30,525 0

1.방송실운영 2,290 2,290 0

1.방송실운영 2,290 2,290 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.정보화실운영 28,235 28,235 0

1.학교정보화지원 28,235 28,235 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 8,595 8,595 0  

3.비품구입비 17,600 17,600 0  

5.교육여건 개선 1,242 2,600 -1,358

1.교육환경개선 1,242 2,600 -1,358

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육환경개선 242 1,600 -1,358

1.비품구입비 242 1,600 -1,358이동식스크린구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

사무용의자구입  -358,000원×1회= -358,000

6.학교 일반운영 175,231 172,070 3,161

1.학교기관 운영 29,225 30,357 -1,132

1.부서기본운영 29,225 30,357 -1,132

1.교장실운영비 3,144 3,144 0

1.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교장실운영 3,790 3,790 0

1.일반업무추진비 3,790 3,790 0  

3.교무실운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

4.행정실운영 21,931 23,063 -1,132
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1.일반수용비 7,746 7,613 133각종수수료  133,000원×1회= 133,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 13,000 13,000 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 735 2,000 -1,265비품구입비  -1,265,000원×1회= -1,265,000

2.시설 장비 유지 144,306 140,013 4,293

1.학교시설장비유지 144,306 140,013 4,293

1.공공요금및제세공과금 43,942 43,942 0

1.전기요금 25,200 25,200 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.연료비 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 9,742 9,742 0  

2.시설관리용역 5,767 5,767 0

1.일반수용비 5,767 5,767 0  

3.시설일반관리 40,850 52,186 -11,336

1.무기계약직원인건비 16,163 15,822 341청소원연차수당  167,000원×1회= 167,000

청소원퇴직금  174,000원×1회= 174,000

2.기간제직원인건비 800 800 0  

3.일반수용비 22,383 34,260 -11,877소규모수선비  -11,077,000원×1회= -11,077,000

시설소모품구입  -800,000원×1회= -800,000

4.기타공공요금 100 100 0  

5.맞춤형복지비 400 400 0  

6.교직원복지비 200 0 200
청소원, 시설관리원 피복비  100,000원×2

명×1회=
200,000

7.무기계약직원법정부

담금
804 804 0  

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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6.당직관리 38,713 29,156 9,557

1.무기계약직원인건비 16,659 16,072 587경비원연차수당  736,000원×1회= 736,000

경비원퇴직금  -243,000원×1회= -243,000

경비원월급  -506,000원×1회= -506,000

경비원초과근무수당  100,000원×1명×6회

=
600,000

2.기간제직원인건비 16,437 8,140 8,297경비원월급(촉탁직)  5,128,000원×1회= 5,128,000

경비원급식비(촉탁직)  780,000원×1회= 780,000

경비원명절휴가비(촉탁직)  500,000원×1

회=
500,000

경비원연차수당(촉탁직)  1,016,000원×1

회=
1,016,000

경비원퇴직금(촉탁직)  273,000원×1회= 273,000

경비원초과근무수당(촉탁직)  100,000원

×1명×6회=
600,000

3.일반수용비 3,240 3,240 0  

4.맞춤형복지비 800 600 200
경비원맞춤형복지비(촉탁직)  200,000원

×1회=
200,000

5.기간제직원법정부담

금
782 360 422

경비원4대보험기관부담금(촉탁직)  

422,000원×1회=
422,000

6.무기계약직원법정부

담금
795 744 51경비원4대보험기관부담금  51,000원×1회= 51,000

7.시설관리업무지원(목적) 13,434 7,362 6,072

1.무기계약직원인건비 12,514 6,646 5,868
(성립전)시설관리원 월급  881,000원×1명

×3월=
2,643,000

(성립전)시설관리원 급식비  130,000원×1

명×3월=
390,000

(성립전)시설관리원 연차수당  1,232,000

원×1명×1회=
1,232,000

(성립전)시설관리원 퇴직금  1,603,000원

×1명×1회=
1,603,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
520 316 204

(성립전)시설관리원 4대보험기관부담금  

68,000원×1명×3월=
204,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,208,8141,118,242 90,572
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